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Pamiętajmy, że efektywność ćwiczeń logopedycznych możliwa jest tylko poprzez
ich wielokrotne powtarzanie. Zachęcam, by ćwiczyć co najmniej raz w ciągu 
dnia.

Ćwiczenia usprawniające mięśnie języka:

Wesoły konik
Patrycja Siewiera-Kozłowska

Pewien mały konik wybrał się na przechadzkę. Biegał drogą, a jego kopytka 
głośno kląskały (kląskanie – język przyklejony do podniebienia odrywamy z głośnym
kląśnięciem). Kiedy droga zaczęła biec pod górę, konik musiał nieco zwolnić 
(wolne kląskanie), ale już za chwilę mógł biec z górki (szybkie kląskanie). Konik 
trochę zmęczył się wędrówką, a zmęczone koniki zwykle parskają (nabieramy 
powietrze, zamykamy wargi, uwalniając powietrze wprawiamy wargi w wibrację). 
Na szczęście w pobliżu była piękna łąka, pełna soczystej trawy mniam, mniam 
(żucie brzegów języka zębami trzonowymi – żeby rozciągnąć całą  jego 
powierzchnię). Konik bardzo się ucieszył (rozciągnięcie warg w uśmiechu – zęby 
widoczne) – zarżał radośnie: icha cha, icha cha (dzieci naśladują rżenie konika: 
icha cha, icha cha) i zaczął skubać soczystą trawkę, która bardzo mu smakowała 
(oblizanie warg powolnym ruchem okrężnym języka przy szeroko otwartch ustach). 
Wokół latały muchy, ale konik opędzał się od nich swoim ogonem (dziecko unosi 
czubek języka na górną wargę, opuszcza na dolną wargę, kieruje czubek języka 
do jednego i drugiego kącika ust – przy szeroko otwartych ustach).

Od najkrótszej do najdłuższej - narysuj obrazki (zgodnie z podpisami), nazwij je 
i wytnij. Następnie każdą nazwę obrazka podziel na sylaby i ustal liczbę sylab 
w wyrazie. Ułóż obrazki od lewej strony: od tych posiadających najmniej sylab 
do tych, które posiadają najwięcej (każdy zestaw ułóż oddzielnie).

Zestaw I

latawiec las lody



Zestwaw II

telefon fale lew lemoniada

Poniższe zestawy dotyczą dzieci, które ćwiczą prawidłową artykulację głoski 
[sz].

Zestaw III

mysz naszyjnik wieszak

Zestaw IV

garnuszek kosz kapelusze groszek


